
Ministerio de Hacienda
Reg.  027OO   20/01/2023

TP  74        

 
 
spz/spz/Admb/AGJ

 TOMADO RAZÓN
17 Febrero 2023

Jefe (S) de División de
Contabilidad y Finanzas Públicas

Código Verificación:  1676654192978-C8948C77-A40A-42A3-
A849-93AA87B241C7
Visite:   Contraloría General de la República   www.contraloría.cl

 
REF.:  MODIFICA  PRESUPUESTO VIGENTE
DEL SECTOR PÚBLICO.
 
 
 
 
 
SANTIAGO,   08 FEB 2023
 
 
 
 
 
N° 139 /

 
 
 
 
 
VISTOS: la Ley N° 21.516, que aprueba el
Presupuesto del Sector Público para el año 2023,
y el Decreto de Hacienda N° 2.341 de 2022,
 
 
 
 

 
 
 
 
 
DECRETO:
 
 
 
 
MODIFÍCASE el presupuesto vigente del Sector
Público en los siguientes términos:



2
Ministerio de Hacienda
027OO   20/01/2023

 
 
 
 

 Partida 50 TESORO PÚBLICO

 Capítulo 01 FISCO

 Programa 05 APORTE FISCAL LIBRE

 
 
 

      Miles de $
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
27    APORTE FISCAL LIBRE 15.406.852 15.406.852

 18   MINISTERIO DE VIVIENDA Y URBANISMO 15.406.852 15.406.852

  001  Subsecretaría de Vivienda y Urbanismo 15.406.852

  021  Serviu Región de Tarapacá 80.000

  022  Serviu Región de Antofagasta 1.105.485

  023  Serviu Región de Atacama 180.000

  024  Serviu Región de Coquimbo 600.654

  025  Serviu Región de Valparaíso 2.547.164

  026  Serviu Región del Libertador General Bernardo O'Higgins 120.000

  027  Serviu Región del Maule 1.160.000

  028  Serviu Región del Bío-Bío 40.000

  029  Serviu Región de La Araucanía 436.222

  030  Serviu Región de Los Lagos 2.110.334

  032  Serviu Región de Magallanes y de la Antártica Chilena 1.447.885

  033  Serviu Región Metropolitana de Santiago 4.934.638

  034  Serviu Región de Los Ríos 585.000

  035  Serviu Región de Arica y Parinacota 59.470

 
 
 
 

 Partida 18 MINISTERIO DE VIVIENDA Y URBANISMO

 Capítulo 01 SUBSECRETARÍA DE VIVIENDA Y URBANISMO

 Programa 04 RECUPERACIÓN DE BARRIOS

 
 
 

      Miles de $
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
09    APORTE FISCAL 15.406.852

 01   Libre 15.406.852

31    INICIATIVAS DE INVERSIÓN 9.912.809

 01   Estudios Básicos 834.207

 02   Proyectos 10.747.016

33    TRANSFERENCIAS DE CAPITAL 5.494.043

 03   A Otras Entidades Públicas 5.494.043

  002  Municipalidades para el Programa Recuperación de Barrios 4.878.084

  106  Municipalidades para Pequeñas Localidades 615.959

 



3
Ministerio de Hacienda
027OO   20/01/2023

 
 
 

 Partida 18 MINISTERIO DE VIVIENDA Y URBANISMO

 Capítulo 21 SERVIU REGIÓN DE TARAPACÁ

 Programa 01 SERVIU REGIÓN DE TARAPACÁ

 
 
 

      Miles de $
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
09    APORTE FISCAL 80.000

 01   Libre 80.000

33    TRANSFERENCIAS DE CAPITAL 80.000

 03   C A Otras Entidades Públicas 80.000

  102  C Municipalidades para el Programa Recuperación de Barrios 80.000

 
 
 
 

 Partida 18 MINISTERIO DE VIVIENDA Y URBANISMO

 Capítulo 22 SERVIU REGIÓN DE ANTOFAGASTA

 Programa 01 SERVIU REGIÓN DE ANTOFAGASTA

 
 
 

      Miles de $
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
09    APORTE FISCAL 1.105.485

 01   Libre 1.105.485

31    INICIATIVAS DE INVERSIÓN 1.105.485

 02   Proyectos 1.105.485

 
 
 
 

 Partida 18 MINISTERIO DE VIVIENDA Y URBANISMO

 Capítulo 23 SERVIU REGIÓN DE ATACAMA

 Programa 01 SERVIU REGIÓN DE ATACAMA

 
 
 

      Miles de $
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
09    APORTE FISCAL 180.000

 01   Libre 180.000

31    INICIATIVAS DE INVERSIÓN 140.000

 02   Proyectos 140.000

33    TRANSFERENCIAS DE CAPITAL 40.000

 03   C A Otras Entidades Públicas 40.000

  102  C Municipalidades para el Programa Recuperación de Barrios 40.000



4
Ministerio de Hacienda
027OO   20/01/2023

 
 
 
 

 Partida 18 MINISTERIO DE VIVIENDA Y URBANISMO

 Capítulo 24 SERVIU REGIÓN DE COQUIMBO

 Programa 01 SERVIU REGIÓN DE COQUIMBO

 
 
 

      Miles de $
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
09    APORTE FISCAL 600.654

 01   Libre 600.654

31    INICIATIVAS DE INVERSIÓN 18.148

 02   Proyectos 18.148

33    TRANSFERENCIAS DE CAPITAL 582.506

 03   C A Otras Entidades Públicas 582.506

  102  C Municipalidades para el Programa Recuperación de Barrios 582.506

 
 
 
 

 Partida 18 MINISTERIO DE VIVIENDA Y URBANISMO

 Capítulo 25 SERVIU REGIÓN DE VALPARAÍSO

 Programa 01 SERVIU REGIÓN DE VALPARAÍSO

 
 
 

      Miles de $
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
09    APORTE FISCAL 2.547.164

 01   Libre 2.547.164

31    INICIATIVAS DE INVERSIÓN 2.135.552

 02   Proyectos 2.135.552

33    TRANSFERENCIAS DE CAPITAL 411.612

 03   C A Otras Entidades Públicas 411.612

  102  C Municipalidades para el Programa Recuperación de Barrios 411.612

 
 
 
 

 Partida 18 MINISTERIO DE VIVIENDA Y URBANISMO

 Capítulo 26 SERVIU REGIÓN DEL LIBERTADOR GENERAL BERNARDO
O'HIGGINS

 Programa 01 SERVIU REGIÓN DEL LIBERTADOR GENERAL BERNARDO
O'HIGGINS

 
 
 

      Miles de $



5
Ministerio de Hacienda
027OO   20/01/2023
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
09    APORTE FISCAL 120.000

 01   Libre 120.000

33    TRANSFERENCIAS DE CAPITAL 120.000

 03   C A Otras Entidades Públicas 120.000

  102  C Municipalidades para el Programa Recuperación de Barrios 120.000

 
 
 
 

 Partida 18 MINISTERIO DE VIVIENDA Y URBANISMO

 Capítulo 27 SERVIU REGIÓN DEL MAULE

 Programa 01 SERVIU REGIÓN DEL MAULE

 
 
 

      Miles de $
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
09    APORTE FISCAL 1.160.000

 01   Libre 1.160.000

33    TRANSFERENCIAS DE CAPITAL 1.160.000

 03   C A Otras Entidades Públicas 1.160.000

  102  C Municipalidades para el Programa Recuperación de Barrios 1.160.000

 
 
 
 

 Partida 18 MINISTERIO DE VIVIENDA Y URBANISMO

 Capítulo 28 SERVIU REGIÓN DEL BIOBÍO

 Programa 01 SERVIU REGIÓN DEL BIOBÍO

 
 
 

      Miles de $
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
09    APORTE FISCAL 40.000

 01   Libre 40.000

33    TRANSFERENCIAS DE CAPITAL 40.000

 03   C A Otras Entidades Públicas 40.000

  102  C Municipalidades para el Programa Recuperación de Barrios 40.000

 
 
 
 

 Partida 18 MINISTERIO DE VIVIENDA Y URBANISMO

 Capítulo 29 SERVIU REGIÓN DE LA ARAUCANÍA

 Programa 01 SERVIU REGIÓN DE LA ARAUCANÍA

 
 
 

      Miles de $



6
Ministerio de Hacienda
027OO   20/01/2023
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
09    APORTE FISCAL 436.222

 01   Libre 436.222

31    INICIATIVAS DE INVERSIÓN 406.417

 02   Proyectos 406.417

33    TRANSFERENCIAS DE CAPITAL 29.805

 03   C A Otras Entidades Públicas 29.805

  102  C Municipalidades para el Programa Recuperación de Barrios 29.805

 
 
 
 

 Partida 18 MINISTERIO DE VIVIENDA Y URBANISMO

 Capítulo 30 SERVIU REGIÓN DE LOS LAGOS

 Programa 01 SERVIU REGIÓN DE LOS LAGOS

 
 
 

      Miles de $
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
09    APORTE FISCAL 2.110.334

 01   Libre 2.110.334

31    INICIATIVAS DE INVERSIÓN 2.110.334

 02   Proyectos 2.110.334

 
 
 
 

 Partida 18 MINISTERIO DE VIVIENDA Y URBANISMO

 Capítulo 32 SERVIU REGIÓN DE MAGALLANES Y DE LA ANTÁRTICA
CHILENA

 Programa 01 SERVIU REGIÓN DE MAGALLANES Y DE LA ANTÁRTICA
CHILENA

 
 
 

      Miles de $
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
09    APORTE FISCAL 1.447.885

 01   Libre 1.447.885

31    INICIATIVAS DE INVERSIÓN 831.926

 02   Proyectos 831.926

33    TRANSFERENCIAS DE CAPITAL 615.959

 03   C A Otras Entidades Públicas 615.959

  106  C Municipalidades para Pequeñas Localidades 615.959

 
 
 
 

 Partida 18 MINISTERIO DE VIVIENDA Y URBANISMO

 Capítulo 33 SERVIU REGIÓN METROPOLITANA DE SANTIAGO

 Programa 01 SERVIU REGIÓN METROPOLITANA DE SANTIAGO



7
Ministerio de Hacienda
027OO   20/01/2023

 
 
 

      Miles de $
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
09    APORTE FISCAL 4.934.638

 01   Libre 4.934.638

31    INICIATIVAS DE INVERSIÓN 3.145.477

 02   Proyectos 3.145.477

33    TRANSFERENCIAS DE CAPITAL 1.789.161

 03   C A Otras Entidades Públicas 1.789.161

  102  C Municipalidades para el Programa Recuperación de Barrios 1.789.161

 
 
 
 

 Partida 18 MINISTERIO DE VIVIENDA Y URBANISMO

 Capítulo 34 SERVIU REGIÓN DE LOS RÍOS

 Programa 01 SERVIU REGIÓN DE LOS RÍOS

 
 
 

      Miles de $
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
09    APORTE FISCAL 585.000

 01   Libre 585.000

33    TRANSFERENCIAS DE CAPITAL 585.000

 03   C A Otras Entidades Públicas 585.000

  102  C Municipalidades para el Programa Recuperación de Barrios 585.000

 
 
 
 

 Partida 18 MINISTERIO DE VIVIENDA Y URBANISMO

 Capítulo 35 SERVIU REGIÓN DE ARICA Y PARINACOTA

 Programa 01 SERVIU REGIÓN DE ARICA Y PARINACOTA

 
 
 

      Miles de $
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
09    APORTE FISCAL 59.470

 01   Libre 59.470

31    INICIATIVAS DE INVERSIÓN 19.470

 02   Proyectos 19.470

33    TRANSFERENCIAS DE CAPITAL 40.000

 03   C A Otras Entidades Públicas 40.000

  102  C Municipalidades para el Programa Recuperación de Barrios 40.000



8
Ministerio de Hacienda
027OO   20/01/2023

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ANÓTESE, TÓMESE RAZÓN Y COMUNÍQUESE
POR ORDEN DEL PRESIDENTE DE LA REPÚBLICA

 
 
 
 
 
 
 
 
 

CLAUDIA SANHUEZA RIVEROS
Ministra de Hacienda (S)

 
 
 
 
 
 
 


